²⁵¹ *Comentum*, IV, p. 408.

²⁵² È sostanzialmente inerte lo scolio di Servio a *Aen.*, III 122 (cfr. Servio, I, p. 365).

²⁵³ *Recollectae bolognesi*, III, p. 68.

²⁵⁴ *Ibid.*

Sull'umile origine di Romolo e Remo, oltre a Livio, *praef.* 6-7, si veda Orosio, *Hist.*, VI I 14.

3.m.8. Fillide e Demofonte, Ercole e Iole

***Pd*, IX 100-2; *Comentum*, v, p. 18**

Secundus amor, quem adducit Fulcus in exemplum sui amoris, est de Phyllide. Phyllis namque regina Thraciae, ut patet apud Virgilium libro Bucolicorum, et Ovidium libro Epistolarum, recepit Demophontem filium ducis Athenarum redeuntem ab excidio Troiae, tempestate deiectum, quassatis et laceratis navibus, capta eius amore; qui resumptus volens recedere promisit etc. Illa amoris et morae impatiens se laqueo suspendit etc. Dicit ergo Fulcus: *nè quella Rodopea*, scilicet, Phyllis regina Thraciae, cuius mons est Rhodope, ideo vocat eam Rhodopeiam, *che fu delusa da Demofonte*, qui fefellit fidem datam, sicut Jason Hypsypile. Phyllis dicitur a phylos, quod est amor graece, quia tota amorosa: quamvis et thraces sint proni in Venerem, ut dictum est de Tereo rege Thraciae in Purgatorio; supple, non magis arsit amore quam ego Fulcus. Tertius amor est de Hercule quando captus fuit amore Joles, qui tantum exarsit eius amore. Ad quod sciendum, quod Hercules debellavit patriam Euryti regis Phrygiae; cuius filiae amore tantum exarsit, quod oblitus Dejanirae totus erat subditus isti Jolae, quae induebat ipsum vestes muliebres, et faciebat ipsum muliebria facere, sicut filare, et alia homini ignominiosiora, sicut scriptum est in Inferno: *parcite quaeso, iudices* etc.

La dolorosa vicenda di Fillide è accennata da Virgilio nelle *Bucoliche* e narrata nel secondo libro delle *Heroides* ovidiane. Benvenuto non riesce a completare il racconto – fatto non inusuale, nel commento alla terza cantica; ne allega però i tratti salienti, e lascia trapelare qualche dettaglio narrativo della sua fonte più immediata. Non tanto il racconto ovidiano contenuto nelle *Metamorfosi* (IX 101-258), quanto la sua riformulazione testimoniata dalle *Fabule* di Giovanni del Virgilio. Il particolare, decisamente buffo, degli strani comportamenti a cui Ercole era costretto da Iole non è infatti in Ovidio (si vedano i vv. 134-43, in cui si narra soltanto che «Amphitryoniaden Ioles ardore teneri»). L'aggiunta andrà attribuita al gusto surreale del maestro cesenate (*Fabule*; Casan. 1369, c. 75r)²⁵⁵: «Sed post, relicta coniuge [Dejanira], iuit superando monstra mundj, in tantum quod deuenti ad quondam terram in qua captus est amore Yoles: et accepit eam in amasiam. *Et in tantum erat subiectus illj quod operabatus muliebra amore illius*. Sed dum fama loquax uenisset ad Dianiram, cepit plorare...».

²⁵⁵ Un'ampia discussione sulle curiose rielaborazioni narrative di Giovanni del Virgilio espositore di Ovidio è offerta da Fausto Ghisalberti (cfr., ad esempio, *Allegorie*, pp. 21-5); ma si veda anche il commento proposto a 2.m.9 e la bibliografia ivi indicata (in particolare, De Angelis 2006).

3.m.9. Giunone *elementum aeris*

***Pd*, XII 12; *Comentum*, V, p. 72**

Et dicit: *quando Giunone a sua ancilla iube*, idest praecipit. Ad quod notandum, quod sicut fingunt Homerus, Virgilius, caeterique poetae, Iris est nuntia Junonis, quod ideo fingunt quia Juno est elementum aeris, cuius Iris dicitur esse nuntia, quia in dicat de qualitate aeris etc.

Nella *decima transmutatio* del libro V (quella di Io in giovenca), Giunone è da intendere – secondo l'interpretazione di Giovanni del Virgilio – come l'«aer [...] productivus omnium rerum»²⁵⁶. La stessa Giunone sarà associata oltre (libro IX, prima allegoria) alla vita attiva: «Sed per Junonem novercam intelligimus vitam activam. Nam tres sunt vite scilicet activa que designatur per Junonem»²⁵⁷. Così anche in Fulgenzio, *Myth.*, II 5.

La prima interpretazione allegorica di Giunone, riproposta qui da Benvenuto, era già nelle *recollectae* bolognesi: «Iris dicitur ancilla et nuncia Iunonis, quia significat qualitatem aeris»²⁵⁸. Così nella *lectura* ferrarese dell'inverno del 1375-76 (ms. Ash. 839, c. 142v), in un passo che risulta mutilo del finale: «...idest quando fit arcus. Juno est dea arcis et arcus fit in arce, ideo fingit quod arcus est nuncius Junonis, quia nunciat qualitatem arcis. Si apparet desero, est signum serenitatis; si demane pluuiie ancilla ad Iridem...».

3.m.10. Eco e Narciso

***Pd*, XII 10-5; *Comentum*, V, pp. 72-3**

Et declarat istum actum per comparisonem, et dicit quod ita causatur color exterior ex nubilo interiori, sicut vox echo nascitur ex voce praecedente reverberante in concavitatibus. Est enim echo vox quae resonat in concavitate locorum, sicut experimur in ecclesia, vel vegete, vel alio quocumque loco clauso; et tangit fabulam, quae talis est. Echo, sicut fingit Ovidius libro *Metamorphoseos*, fuit formosissima virgo, quae capta est amore Narcissi formosissimi juvenis, qui mortuus est ad fontem captus amore sui, sicut dictum est in cantica *Inferni*, et *Paradisi* tertio capitolo; Narcissus autem spernebat Echo etc. Allegorice de juvene vano non remanet aliud nisi una vox.

Nelle *Allegorie* delvirigiliane, Eco e Narciso sono i protagonisti delle trasformazioni quinta e sesta del libro III: le interpretazioni proposte dal maestro cesenate – ma comuni

²⁵⁶ *Allegorie*, p. 63; ma si veda anche ivi, pp. 52-3: «Sed per Tyresiam dedisse sententiam quod Juno habet in duplo de luxuria quam Jupiter intelligo quod aer tria operatur quia producit vegetat et luxuriat»; il secondo passo delvirigiliano è allegato nel commento al racconto sulla metamorfosi di Tiresia, a cui si rimanda: l.m.18. Sull'allegoria di Giunone si veda anche Fulgenzio, *Myth.*, II 5.

²⁵⁷ *Ivi*, p. 83.

²⁵⁸ *Recollectae bolognesi*, III, p. 154.

anche a Giovanni di Garlandia e ad Arnolfo di Orlèans²⁵⁹ – corrispondono a quelle fornite, qualche decennio dopo, da Benvenuto. Secondo Giovanni del Virgilio, Eco è il suono «qui causatur ex repercussione aeris in aliquem locum»²⁶⁰; Narciso è «quemcumque hominem famosum. [...] Per ipsum esse conversum in flore intelligo quod fama huius mundi est sicut flos, quia sicut flos cito vanescit»²⁶¹ – già nel commento a *Pd*, III 17-8 l'imolese associava a Narciso questo stesso significato: «Hoc viso, videamus breviter quid sibi vult ista jocunda fabula, et quis est iste Narcissus: certe est juvenis vanus, vagus, qui more pavonis gloriatur et delectatur mirabili forma sua et sibi placet; et sic captus amore sui credit videre in se rem veram non umbram, cum tamen potius e contra pulcritudo corporis sit umbra quae *vanescit* inter oculos ipsorum mirantium et laudantium»²⁶².

Anche qui, come in numerosi altri luoghi del commento al *Paradiso*, l'indicazione del passo ovidiano risulta incompleta: «...sicut fingit Ovidius libro... Metamorphoseos».

3.m.11. L'allegoria di Pegaso

Pd, XVIII 82-7; *Comentum*, v, p. 219

Hic descripturus altam et arduam materiam facit suam invocationem pro subsidio implorando, sicut est de more poetarum invocare non solum in principiis suorum poematum, sed etiam in fine, quando perveniunt ad difficilem materiam; quem morem autor iste servavit egregie in toto poemate suo; invocavit enim circa principium Inferni et in fine, ita in principio Purgatorii et in fine; multo melius in principio huius Paradisi, et nunc versus finem. Invocat ergo hic musam in genere, quam vocat Pegaseam ab equo Pegaso, cuius percussione pedis natus est fons in Parnaso. Ad cuius evidentiam est praesciendum, quod Perseus filius Jovis magna virtute sua superavit Medusam, de qua dictum est plene Inferni capitulo, cuius abscisso capite de sanguine eius subito natus est equus alatus dictus Pegaseus; et allegorice Perseus filius Jovis est vir virtuosus filius Dei: Pegasus fama etc. Modo ad propositum autor vocat musam Pegaseam a dicto equo, dicens: *O Pegasea*, idest, musa, *diva*, idest, divina, quia divinas mentes exigit etc.